hombre. Ver *Biblia sacra cum glossa ordinaria...*, Paris, 1617, V, col. 277-278, 401-403 (Paris, Bibl. Nat. A 775), sobre *Mt. 16, 13; 24, 36*. Un comentario casi idéntico se puede leer en *Enarrationes in Ev. Matthei* (PL. 162, 145 ab). *Biblia sacra cum glossa ordinaria...* col. 531-532, 573-757, sobre *Mc. 5, 9; 9, 15*. Col. 725-726, 803-804, 807-808, sobre *Lc. 2, 47; 8, 30; 8, 45*. Col. 1021-1025, 1291-1292, 1313-1314, 1323-1325, sobre *Io. 1, 14-16; 18, 34; 20, 15; 21, 15-17*. Cl. 14.327, f. 115v y 116r, sobre *Col. 2, 3, 9*.

37. En la glosa al Evangelio de San Juan leemos: «Homo Christus plenus fuit gratia... Nec mirum, si dicitur homo fieri Deus, cum dicitur Deus fieri homo. Hoc autem gratia dicitur et ueritas, quia sic olim promissum est, et modo exhibitum est, scilicet ut Deus sit in homine, implens eum omni bono et per eum nos». Ms. Madrid, Bibl. Nac., lat. 45, f. 3 rc.

38. De acuerdo con *Eph. 4, 7 ss.*, el comentarista laoniano concluye, declarando que Cristo hombre distribuye parcialmente a los demás los dones del Espíritu Santo, que él había recibido en toda su plenitud: «...Ecce quomodo aliis plus, aliis minus dedit. Homini-bus ad mensuram dat, ipse non ad mensuram accepit». Ms. Madrid, Bibl. Nac. lat., 46, f. 123 rc. Ver Clm. 14.327, f. 99r. Ver pp. 11-12, n. 45.

En un escrito posterior, en el que se hace referencia a la glosa, no aparece claro si la «medida» y la «limitación» se contraponen precisamente a la intensidad y a la perfección de los dones de la naturaleza humana de Cristo, o se refieren más bien a la plenitud numérica de los mismos y al modo cómo le fueron comunicados. De la segunda exégesis sólo se podría concluir que Cristo hombre recibió la totalidad de los dones del Espíritu, independientemente de su mérito personal. He aquí el comentario: «Super epistolam Iacobi, ubi dicitur quod Deus dat omnibus affluenter (1, 5), dicit *interlinearis Glossa* quod dona eius non sunt ad mensuram. Inuenitur tamen quia ceteris ad mensuram datur Spiritus, Christo uero non ad mensuram datus est, sed ad plenitudinem. Sed hic «ad mensuram» tantum ualet quantum si diceretur «in parte», id est Christo non datur in partem, sed in plenitudinem. Cum uero dicitur quod dona eius non fuerunt ad mensuram, ibi intelligendum est: ad mensuram meritorem». Ms. Madrid, Bibl. Nac. lati., 416, f. 9v-10r. De todos modos, de este comentario no podemos deducir la omnisciencia del hombre asumido.

39. «Un sapientia de diuinis, scientia de humanis accipiat, utrumque agnosco in Christo; sapientiam in eo quod Verbum, scientiam in eo quod homo nobiscum». Clm. 14.327, f. 115v. La misma idea la encontramos en la glosa interlineal a *Col. 2, 3*, que se conserva en el ms. Madrid, Bibl. de la Real Acad. de la Hist., 42, f. 189v.